TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BẮC GIANG

Số:         /LĐLĐ-TG&NC

V/v tăng cường các biện pháp phòng, chống bạo lực,

xâm hại trẻ em và tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Bắc Giang, ngày      tháng 02 năm 2024

Thời gian qua, công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em phòng, chống bạo lực,

xâm hại, tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em luôn được các cấp, các ngành

và địa phương của tỉnh quan tâm chỉ đạo thực hiện. Tuy nhiên, tình trạng trẻ

em bị xâm hại tình dục và bị tử vong do tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn

đuối nước trên địa bàn tỉnh vẫn còn xảy ra. Nhằm tăng cường hơn nữa công tác

bảo vệ, chăm sóc trẻ em; phòng, chống và xử lý kịp thời các vụ việc bạo lực,

xâm hại, tai nạn, thương tích trẻ em; giảm tối đa tình trạng trẻ em bị bạo lực,

xâm hại, đuối nước; đồng thời thực hiện có hiệu quả Thông báo số 27/TB-VPCP

ngày 24/01/2024 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Phó Thủ tướng

Chính phủ Trần Hồng Hà tại phiện họp thường kỳ của Uỷ ban Quốc gia về

trẻ em năm 2023.

Căn cứ Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 04/02/2024 của UBND tỉnh về việc

tăng cường các biện pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em và tai nạn

thương tích, đuối nước trẻ em trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Ban Thường vụ Liên

đoàn Lao động tỉnh yêu cầu các cấp công đoàn trong tỉnh thực hiện một số nội

dung như sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu

quả các Nghị quyết của Quốc hội, chỉ đạo của Chính phủ, Chỉ thị của UBND

tỉnh Bắc Giang về công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em và tai nạn

thương tích, đuối nước trẻ em cho đoàn viên, người lao động; giáo dục nâng cao

đạo đức, ý thức chấp hành pháp luật; xác định trách nhiệm đối với gia đình, cơ

quan, tổ chức trong công tác phòng, chống tội phạm; huy động sức mạnh tổng

hợp của hệ thống chính trị, sức mạnh của toàn xã hội tích cực tham gia phòng

ngừa, bảo đảm an toàn cho trẻ em, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm xâm hại

trẻ em.

2. Tích cực tham gia giám sát, phát hiện, tố giác và giải quyết các vấn đề

nóng về trẻ em đặc biệt là bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích, đuối nước trẻ

em; phát hiện các địa điểm có nguy cơ xảy ra đuối nước trẻ em đề nghị chính

quyền các địa phương triển khai giải pháp đảm bảo an toàn cho trẻ em.

Kính gửi:

- Liên đoàn lao động các huyện, thị xã, thành phố;

 - Các công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức,

 Công đoàn Các khu công nghiệp tỉnh;

 - Nhà Văn hóa Lao động tỉnh;

 - Các công đoàn cơ sở trực thuộc.

2

3. Tăng cường công tác phối hợp với các ngành chức trong việc tuyên

truyền trong phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; vận động đoàn viên,

người lao động tham gia các hoạt động của phong trào “Toàn dân chăm sóc,

giáo dục và bảo vệ trẻ em” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” tại địa phương sinh sống . Tuyên

truyền, quảng bá Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em 111 và đường dây nóng tỉnh

Bắc Giang 1800599931.

Đề nghị các cấp công đoàn trong tỉnh căn cứ tình hình thực tế và sự chỉ

đạo của cấp ủy, của công đoàn cấp trên thực hiện nghiêm túc Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: Ban TG&NC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu Hương

		Huongntt@bacgiang.gov.vn
	2024-02-27T09:59:06+0700

		2024-02-27T11:20:01+0700

		2024-02-27T11:20:13+0700

		liendoan_ld_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-02-27T11:20:53+0700